

Ceafalăul

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Piața 6 Septemvrie
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Înscris sub Nr. 10 | 1942 Tribunalul Neamț

Săptămânal de informații și afirmare
românească

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:
Particulari 300 lei anual
Instituții 500 " "
Ab. de susținere 1000 " "

DE ZIUA FESTIVĂ

de Econ. V. I. Constantinescu

La 20 Noiembrie 1943, se implinesc trei ani dela înființarea Consiliului de Patronaj al operelor Sociale, cea mai vastă instituție de Stat în domeniul operelor sociale, din câte au existat vreodată în țara noastră.

Fixându-și un program național de asistență socială, fără să desființeze asociațiile private, ci mai mult să le solidarizeze și să le stimuleze în opera comună, Consiliul de Patronaj a desfășurat în acest scurt interval de timp, o activitate atât de variată, pe câtsunt de multe nevoile în aceste vremuri grele, dar și mărețe pe drumul de veacuri cel parcurs neamul nostru românesc în istoria lumii.

Cu toate că în primul rând această Instituție și-a îndreptat străduințele asupra operei asistenței speciale de războiu, totuși nu a neglijat nici pe cea cu caracter general a lipsiților și necăjiților de totdeauna.

Orice român cinstit, față de conștiința sa, trebuie să recunoască, măcar din cele citite și auzite, că activitatea desfășurată în țară și mai ales în capitala unde își au sediul organizațiile sale, este de o vastitate ce nici nu putea fi bănuită când, acum 3 ani, un Decret-Lege i-a dat ființă aștei Instituții.

Lăsând pe seama fiecăruia de a lua cunoștință din alte surse de această activitate cu caracter general, ne limităm la înșiruirea câtorva date referitoare la comitetul de patronaj al jud. Neamț, ca subordonat al Consiliului de Patronaj Central, pe cât permite cadrul unui articol în spațiul gazetei locale.

Acest comitet s-a constituit la 5 Iulie 1941, compus din persoane cu experiență în domeniul asistenței sociale, — având ca președinte pe d-l Prefect al județului Neamț, lt. col. I. Teodorescu-Darie și împărțit în 6 secțiuni de activitate.

Încă din primul an, comitetul județean a înființat comitete locale în fiecare comună din județ, adică 3 urbane și 55 rurale, alcătuite din persoanele cele mai deștinate, având ca

(urmăre în pag. 2-a)

Școala Normală „Gh. Asachi” din Piatra-N.

În ziua de 15 Noiembrie a.c., s-au împlinit 31, ani de când și-a început cursurile, școala normală de învățători „Gh. Asachi”, din Piatra-Neamț. Această școală este, astfel, una din cele mai vechi din țară — a șasea ca vechime —

Învățământul normal, organizat de dată recentă în țara noastră, prezintă o importanță deosebită și o serie de probleme complexe, de care prea puțin vine vorba la celelalte școli de grad secundar.

Aici, elevii sunt aproape

mai ales, pentru o misiune națională. Astfel, învățământul normal pune probleme deosebite și organizatorului și corpului didactic și de conducere a unei școli normale. Școlile normale, mai mult decât alte școli secundare,



Școala Normală de băieți „Gh. Asachi” Piatra-Neamț

dar mai ales vestită, prin elementele ce a pregătit, în special pentru partea de Nord a Moldovei, Basarabia și Bucovina. În orașul nostru, ea a fost a doua școală de grad secundar ce a luat ființă după Liceul „Petru Rareș”. Sărbătorirea acestei date însemnate, s'a făcut într'un cadru deosebit, odată cu înălțarea pavilionului național al batalionului de elevi normaliști.

exclusiv din mediul rural și curat al țărânului român și sunt pregătiți pentru a lucra în același mediu. În școlile normale, nu numai se deprind elevii cu elementele culturii; ei trebuie să stăpânească aceste elemente, să aibă o tehnică a mănuii lor, pentru a le putea transmite și valorifica în alții și să simtă că sunt pregătiți nu atât pentru o funcțiune publică, în Stat, cât,

trebuie să dea tineri formați deplin, oameni de caracter, nu numai cu mintea îmbogățită, dar și cu sufletul călit. Acestei înalte chemări, a răspuns, cu prisosință, școala normală „Gh. Asachi” din Piatra-Neamț și de aceea ea este astăzi o mândrie a ținutului nostru.

Încadrată totdeauna cu corp didactic de elită și condusă

(Urmare din pag. 3-a)

„Lupta noastră” — a spus Mareșalul Conducător — este astăzi în toiul ei și ea ne cere să însușim eforturile noastre, spre a învinge dușmanul și greutatea și mai ales, pentru a croi drum nou de lumină și tărie Neamului Românesc.

La acest părintesc apel al conducătorului se cade să răspundem cu înțelepciunea și seriozitatea purtării și vorbei noastre. Să ne împlinim îndatoririle și să dispunem valul minciunilor de tot felul care cată să ne tulbure rosturile și unitatea noastră sufletească.

* * *

Cine poate să doneze sânge? Oricine — bărbat sau femeie — sănătos, între 18—60 ani, fără teamă că și primejduiește viața.

În București sângele se colectează la centru de sânge conservat al armatei, str. General Angelescu nr. 140 Telefon, 4.25.22.

Un APEL al primăriei orașului Piatra-N.

Adresăm o rugămintă călduroasă tuturor cetățenilor orașului Piatra-N. pentru a ajuta administrația comună în ce privește menținerea curățeniei și igienei orașului atât de necesare.

(urmăre în pag. 4-a)

Căminul Cultural „Teodor Buhuș”

Înălță o troiță pentru Eroi

Pe un loc minunat ales, în centrul orașului Buhuș, ce s'a chemat cândva Bucureștii Noi, Căminul Cultural local, înconjurat și sprijinit de toate autoritățile și întreaga populație, a înălțat o măreață troiță, întru prosăvirea memoriei eroilor căzuți pentru înfrățirea dreptății noastre.

Solemnitatea inaugurării s'a făcut într'o caldă atmosferă de înfrățire românească, fiind față toate autoritățile în frunte cu d-l prețor I. Buhai, primar N. Popovici ș. a., delegați din toată plasa Buhuș, mult popor și tineret.

Služba religioasă a fost oficiată de un sobor de preoți, compus din pînă: Ștefan Romanescu, Vasile Jigău și Vasile Dumitriu.

Au rostit cuvinte pline de înțelepciune, și încălzite de o puternică dragoste de țară și lege: părintele Vasile Jigău, în numele bisericii, d-l Dr. N. Pașca (refugiat din Huedin) președintele Căminului Cultural local, d-l învâțător N. Ploscaru, directorul Căminului Cultural de plasă și al Căminului „Teodor Buhuș” și d-l primar N. Popovici. Frumoasa realizare a Căminului Cultural din

Buhuș, care se adaugă atâtea realizări ale tuturor Căminelor Culturale din județul Neamț, a arătat încăodată tuturor, pilduitoarea atmosferă în care se lucrează în acest Cămin, unde autoritățile, populația și sfatul Căminului colaborează într'o adevărată armonie.

Publicăm în întregime, frumoasa cuvântare a d-lui director N. Ploscaru, ținută la sfîșirea troiței, pentru înfrățirea căreia d-sa a muncit foarte mult.

„Ca o apă zbuciumată, izvorită din munți, așa s'a născut și a trăit poporul român în decursul veacurilor, aici în arcul răsăritean al Carpaților. Prin sbucium și jertfe el și-a croit drum de veacuri, tălăntind toate vitregia vremurilor până în zilele noastre.

Am trăit zile grele! Dar am avut și zile de înălțare și mândrie!

Și Românul într'o clipă de măreție națională, uită tot necazul unui veac de luptă și de suferință.

Cât de înălțătoare a fost sărbătoarea Unirii tuturor Românilor!

O așteptam cu sete năruită de când a scăpat prima licărire de unire sub Mihai-Vodă-Viteazul și mai dinainte și până la Ferdinand întregitorul și împlinitorul idealului nostru.

(Urmare în pag. 2-a)

De ziua Festivă

(Continuare din pag. 1-a)

președinți, aproape în unanimitatea cazurilor, pe preoții parohi, întrucât Biserica trebuie să activeze mai intens în latura milei creștine.

Prin aceste comitete și cu concursul autorităților locale s'au făcut toate colectele și s'au împărțit ajutoare.

În afară de organizarea, conducerea și coordonarea asistenței sociale din cuprinsul județului Neamț, comitetul întreține o Creșă—copii până la 2 ani—in Piatra-N., suportând integral întreținerea acestei instituțiuni cu un buget de 1.300.000 lei, anual.

În vara anului curent a înființat în patru centre din județ, Cămine de zi, pe care le-a subvenționat în parte.

În prezent sunt în curs de înființare 2 Cămine de zi permanente cu concursul marilor industrii din Piatra-N.

Din diferite donațiuni și prin munca profesoarelor și elevelor școlilor secundare de fete, s'au trimis pe front Diviziei IV-a Vânători Munte următoarele obiecte de lână: 400 flanele, 500 perechi ciorapi, 500 perechi mănuși, 112 perechi mănușe, 51 căciuli.

S'au mai trimis țigări și alte daruri.

În 1942, s'a împărțit răniților din spitale, suma de lei 60.000.

Invalizilor din jud. Neamț, li s'au distribuit 430 costume haine, 30 paltoane, 165 per. încălțăminte, 19 căciuli și 55 pălării.

Pentru copiii orfani și săraci din comunele rurale, s'au confecționat și distribuit din fondurile comitetului județean, 400 perechi ghetă—în afară de cele ale primăriei Piatra-N., în număr de 1.300 perechi gete împărțite copiilor din oraș, apoi 126 flanele de lână, 125 hăinuțe complete pentru băieți, 165 cămăși de băieți; iar pentru invalizi: 147 per. mănuși, 399 perechi ciorapi și 72 perechi opinci. A mai rămas o rezervă de îmbrăcăminte pentru copilele din orfelinatele în curs de organizare din Mănăstirile Agapia și Văratec.

Tot pentru confecționare de încălțăminte necesară elevilor s'au trimis în Oct. a.c., suma de lei 3.600.000, costul aproximativ a 1.200 perechi ghetă ce urmează să ni se livreze în curând; iar pentru confecționarea în localitate a încălțăminte cu talpă de lemn pentru elevi, s'a expedit suma de lei 182.000, costul a 100 kgr. tovale și 22.000 lei pentru 40 kgr. talpă sintetică.

La familiile lipsite de mijloace s'au distribuit porumb și grâu în cantitate de 4 vagoane.

În rezumat, s'au ajutat de Comitetul județean 459 invalizi, 665 orfani de ră-

sboiu, 149 văduve de război, 1.258 familii de mobilizați, 120 răniți din spitale și 944 familii nevoiașe.

Totalul cheltuelilor comitetului județean în acțiunea de ajutorare cu materiale și numerar, în care intră și modestele cheltueli de administrație, se ridică la suma de lei 15.083.381.

În aceste împărțiri de daruri, nu se cuprind cele făcute, la apelurile comitetului județean, de persoanele caritabile și de marile întreprinderi, regretând că spațiul nu ne permite înșiruirea lor.

Tot aici nu se prevăd nici darurile nenumărate ale comitetelor locale, de păsări, ouă, lapte, slănină și alte alimente aduse spitalelor din stimularea aceluiaș comitet și a Prefecturii județului, cum și cele ocazionale dela Crăciun și Paști, când donatorii împărțeau singuri ostașilor răniți și bolnavi, bunătățile cu care se împartășesc gospodăriile în aceste sărbători creștinești, dovedindu-se o înaltă și duioasă solidaritate națională și o deosebită dragoste față de cei ce sunt gata să se jertfească pentru Țară.

În grija pentru alimentarea elevilor lipsiți de posibilitatea unei hrane suficiente, cele 193 cantine școlare au servit numai în cursul anului școlar trecut 195.035 mese calde și 94.560 ceaiuri și gustări, situându-se în fruntea tuturor, primăria orașului Piatra-Neamț.

Un număr de 25 întreprinderi și persoane mărinimoase s'au angajat calunar sau anual să subvenționeze cu sume comitetul județean pentru extinderea opere de asistență, pe lângă donațiile în cereale ale agricultorilor.

Căminul refugiaților, deși secție a comitetului județean se administrează aparte, fiind subvenționat de Comisariatul General al Refugiaților și deservind o foarte lăudabilă activitate.

Comitetul județean i-a donat pentru împărțit refugiaților o cantitate de porumb în valoare de 250.000 lei.

Față de numărul locuitorilor români din cuprinsul județului Neamț și de situația lor materială, într-o regiune nu tocmai bogată, putem afirma că în marea majoritate a cazurilor ei și-au făcut datoria prin darurile cu care au răspuns la colectele efectuate.

Socotim că și comitetul județean, împreună cu comitetele locale, și-au îndeplinit rosturile lor, căutând ca darurile primite să fie administrate și distribuite cu dreptate celor ce meritau, indulcind nevoile atâtor necăjiți.

Biserica, școala și autoritățile administrative, ca și întreprinderile și persoanele mărinimoase care au dat concurs sub orice formă operelor de asistență socială, pot să fie mulțumite că au răspuns chemării Neamului în vremurile când El își croște viitorul prin jertfele celor mai buni fii ai săi și prin munca neprețuită a celor ce-i doresc să lăsa printre popoarele lumii.

Econ. V. I. Constantinescu

Moara Statului „MIHAIL MAGIARI”

cumpără cereale la prețurile oficiale la Agricultori; aduceți cu încredere produsele muncii D-v. la moara „Magiari” în Piatra-N., str. col. Roznovanu. Veți primi plata corectă și imediat, pentru rodul îmbelșugăt al ogoarelor D-v.

Căminul Cultural „Teodor Buhuș”

Înaltă o trolță pentru Eroii

(Continuare din pag. 1-a)

prinde Basarabia, Bucovina de Nord și ținutul Herța din jud. Dorohoi, spre a avea un cap de pod din coace de Prut.

Urmează în scurt timp și mai dureros încă, prăbușirea hotarului dinspre Apus, care prin verdictul dela Viena, deschide drum dușmanului milenar spre a se implanta ca un gimpe veninos în inima Țării noastre.

În complectarea nenorocirii sar și vecinii dela M. Z. ocupă Cadrilaterul, cu acea frumoasă coastă de Argint, unde se află Balicul scump a Reginei Maria. Iată presentimentul dureros al Reginei României-Mari care și-a lăsat inima la marginea Țării, drept legământ pentru tot neamul de a păzi hotarele sfinte.

Săreau toți din tas patru unghiuri ale zării, căci au îndrăgit pământul României. În noianul acestor prăbușiri, s'a ridicat ca un arhanghel, bătrânul ostaș oțelit în lupte—Conducătorul nostru de astăzi, d-l Maresal Ion Antonescu.

El a strecurat încrederea Româ-

nilor într'un viitor strălucit și mai presus de toate a refăcut moralul armatei, umilită în mod groaznic de către bolșevici în Iunie 1940.

În primăvara anului 1941, într'un răstimp de câteva luni numai, armata noastră era altă.

La 10 Mai 1941 când noua serie de ofițeri depunea jurământul șefului promoției, Slt. Marius Dumitrescu, eroul de mai târziu a spus în fața Regelui și Conducătorului: „Vom fi năpraznici cu cotropitori pământului nostru”.

Și într'adevăr așa au fost.

La 22 Iunie 1941 Regele și Conducătorul au dat acel lapidar ordin: Treceți Prutul! Ostașii noștri au năvălit vijelios, la luptă stăntă pentru a zdrobi vrășmașul civilizației și al Crucii și pentru a reimplini în trupul Țării, glia străbună a Basarabilor și codrii vodali ai Bucovinei.

În scurt timp, ei au alungat hoarele stănei bolșevice, departe în stepele Rusiei.

Gloria armatei noastre răsună iarși până la marginile lumii: Cernăuți, Chișinău, Daltic, Tatarca

Sonet de toamnă

Ce toamnă blândă! Ca 'ntr'o zi de vară,
Senin e cerul, bun e sfântul soare;
Doar păsări periodice călătoare
Se'ndreaptă 'n unghiu spre miazăzi sub seeară.

Cum trec în caravane sburătoare
Mai pot eu crede c'au să vie iară?
Nădejdea 'n suflet lin mi se strecoară
Cu farmecul brândușelor în floare.

Căci strâns e împletită vieața noastră
Cu firul răsărit pe vârf de stâncă,
Cu bolta nopții limpede, albastră.

Te-ai îndurat — o, Doamne! — astăzi încă
Și n'ai mai pus și ploaia în fereastră
Adaos la tristețea mea adâncă!

Mihail Nechita

Conferința d-lui D.V. Toni

Duminică 7 Noeamb. 1943 a avut loc în Piatra-Neamț Conferința d-lui D. V. Toni, fost ministru și președinte al Asociației Generale a învățătorilor or români, vorbind despre „Contribuția Învățătorului la Cultura românească”.

Conferința a fost ținută în sala cinematografului „Regal” în cadrul revistei „Apostolul” a Asociației Învățătorilor din jud. Neamț.

Erau de față, D-nii: lt. col. Ante Gh. C. T. Neamț, subprefect Gh. Matei, maior Stahiescu, Mircea Ispir, secretarul G-ral al Asociației G-le a Învățătorilor, L. Mrejeriu, Alex. Gheorghiu, prof. V. Dobrescu, V. Savin, Gh. Uță, Har Mihăilescu, av. Grigoriu, Vasile Anton, Anton Tulbure, Petre Gheorgheasa Al. Ionescu, P. Butnaru etc.

Dupăce corul Căminului Cultural din Roznov a intonat Imnul Regal, distinsul conferențiar a început, în aplauzele asistenței, să arate contribuția fără de seamă a învățătorilor la toate domeniile vieții noastre naționale: literară, pictură, artă drama-

tică, etc., care se adaugă imensei jertfe depe front și bogatei activități de apostolat cultural și economic, depe tot întregul țării.

Astfel a înțeles și înțelege întotdeauna corpul învățătoresc să fie în slujba neamului: să-i descopere, valorifice, întărească și creeze forțe spirituale, pentru permanența în fața istoriei și să-și sacrifice vieața atunci când e nevoie să apere pământul și dreptatea țării. D-l Toni a prezentat un material foarte bogat și interesant—in cea mai mare parte necunoscut—pe care l-a expus cu talentul d-sale bine cunoscut, timp de 1½ ore, fiind ascultat cu foarte mult interes de sala plină până la ultimul loc.

Respectați și aveți grijă de tablățele lămuritoare, puse pe șosele. Nu le distrugeți; muștrați și dați pe mâna autorităților pe răufăcătorii care le strică! Învățați copiii să le respecte. Tablățele acestea sunt bunul tuturor, — ne ajută în călătoriile noastre

și Odessa sunt nume ce vor rămâne nepieritoare în istoria civilizației creștine, ca și Sevastopol, Kerci, Caucazul, Stalingradul, Dornul, Volga, Stepa Calmucă și Cubanul.

Toate acestea și multe altele, au cunoscut ce înseamnă lupta ostașului român.

Toate sunt mărturie de vitejii, dar și de supremă jertfă: 21 generali, 44 coloneli și mii și mii de ostași căzuți în lupte grele.

Pe drumurile străbătute de ei, slau nenumăratele lor cruci, presărate ca o mărturie veșnică a eroismului ostașilor noștri și a luptei noastre pentru libertate și dreptate, pentru cruce și credință, pentru brazdă și onoare.

Depe întreg cuprinsul Țării, au plecat flăcări să-și facă datoria. Și orașul nostru și-a dat cu prisosință contribuția lui.

Generația de luptători din 1941, crescuse și se formase doar în exemplul jertfelnic al luptătorilor din războiul întregirii.

Astfel: Căpitanul N-lae Ioniță Asmarandei,—fost elev al eroului inv. lt. Const. Fedeleș căzut cu cinstă în 1917—devine la rândul său erou, în luptele din preajma Odesei, la Daltic.

Oferindu-se în mod voluntar pt. a îndeplini o misiune importantă,

se avântă ca un exaltat spre a ajunge cu un prețios document militar la o mare unitate.

Fiind surprins de o patrule inamică, s'a dăruit pe sine, pentru a salva secretul militar. A fost găsit mort, cu pumnul drept prin de scrumul documentului ce i se încredințase.

Iată suprema mărturie a adevăratei conștiințe de ostaș român; brav și cinstit.

Exemplul său a fost citat la Ra-dio la ora ostașului.

Slt. de rez. Sorbală Pavel, inv. refugiat din Basarabia, a funcționat câtva timp la șc. mixtă Alcaz, unde în scurt timp s'a făcut iubit de elevi și respectat de colegi.

La 22 Iunie aflându-se la Rgt. a pornit cu elanul aceluia ce do-re să-și revadă pământul natal liberat mai curând de urgia bolșevică.

El scrie soției sale următoarele rânduri: „În sfârșit a sosit și ziua mea, ziua cea Sfântă. Sufletește sunt la înălțimea ei. Rugați-vă mult pentru țară, pentru Neam și la urmă rugați-vă și pentru mine!”

Dar ce tristă întâmplare! Cade răniți și apoi este ucis de un obuz, tocmai pe teritoriul ținutului său natal, la Floreschi-Soreca.

Trupul lui odihnește acum pe pământul liberat cu sacrificiul vieții.

(Urmare în pag. 3-a)

COMUNICAT Școala Normală „Gh. Asachi” din Piatra-N.

(Continuare din pag. 1-a)

Căminele Culturale din județ vor lua imediat măsuri, pentru organizarea cursurilor țărănești din iarna anului 1943/44.

Pentru programul acestor cursuri, se va folosi broșura Nr. 14 din seria Școli țărănești 1, cartea Căminului Cult., care a fost primită direct de la Fundație.

Președinții și directorii Căminelor vor convoca pe toți intelectualii și autoritățile locale, întocmind programul, orarul și celelalte lucrări.

Ținem foarte mult ca aceste cursuri să fie cât mai serioase și bine organizate.

Ele vor trebui să înceapă odată cu școlile țărănești, adică cel mai târziu la 1 Decembrie 1943 și să funcționeze cel puțin 4 luni, adică până la 1 Aprilie 1944.

În curând se va primi o circulară cu amănunte.

Toate căminele Culturale sunt rugate a expedia abonamentul la publicațiile ce primesc: revista Cămin. Cult., Albina, Satul, Ceahlăul ș. a.

TABLOU

De mersul trenurilor de călători valabil de la 1 Noembrie și legături de la Bacău.

Nr. crt.	TRENU	SOSIRI	PLECĂRI	Leg. BACĂU	
1	5149	1,20	—	—	Legături de la Cernăuți accelerat
2	5123	—	2,10	5,15 8,45	Legături Cernăuți accelerat București personal
3	5134 5131	— 6,02	4,13	8,45	Leg. București dela București } accelerat Cernăuți }
4	5133	8,00	—	—	Leg. București vagon direct Piatra-Neamț spre Cernăuți accelerat
5	5137	12,40	—	—	Direct de la Iași
6	5138	—	14,30	—	Direct la Iași
7	5144	—	16,06	20,00	Legături București personal Galați
8	5146	—	18,45	22,30	Legături București accelerat vagon direct Galați
9	5143	19,51	—	—	Legături de la București
10	5147	22,33	—	—	Leg. de la Iași și București personal
11	5148	—	22,35	2,54 1,18	Leg. Cernăuți accelerat Iași Buc. acc. Galați Paltana

Pierdut buletinul de la biroul populației, pe numele Maria Dugușin din Anexa Cindia Piatra-N. Îl declar nul

Citiți ziarul
Ceahlăul

(Continuare din pag. 2-a)

Învățătorul Lupașcu Nicolae, era de fel din Tg. Steleșești-Botoșani. A fost un timp inv. în Basarabia și tot acolo își făcuse și stagiul militar. Având legături familiare în Buhus, a venit în 1940 ca director la șc. din Runc. Când a început războiul, pleacă cu Rgt. lui de Vânători să lupte pentru liberarea fraților basarabeni, pe care îi cunoscuse ca inv. și luminător al lor.

Mereu la luptă în fruntea grupelor sale, cap. T. R. Lupașcu N., cade eroic în luptele de la Freudental din fața Odesei la 12 Sept. 1941, îmbrățișat de comandanții săi.

Zădărnici îl așteaptă elevii lui dragi în toamna anului 1941 și dureroasă încercare a înfruntat soarta lui și cel doi copilași.

Trupul lui străjulește în Transnistria alături de multe altele spre a face stăvila năvălirilor villoare din Răsărit.

Slt. Tabacaru Alex. — inv. de loc din jud. Bacău, fiu de erou din războiul întregit, a fost învățător în Buhus, înainte de începerea războiului.

El scrie unui prieten de actele rânduiri: „Presimt că am să mor. Nu mi-e frică de moarte, căci acolo mă voi întâlni cu

talăl meu și cu Dumnezeu. Dar iubesc viața, călând pe D-zeu. Avea sârmanul abia 22 de ani.

În ziua de 19 Sept. 1941, o schiță îl strâpune casca și-l slăbămește. Murit cu gândul la mama sa, care trebuia să îndure, după pierderea soțului, din 1917, pe a fiului cel mai iubit în 1941, amândoi jertfiți pentru Tăr. Și rînd pe rînd cădeau vitejii noștri.

Sergentul Ionel Tabacaru flu al Buhusului se afla în totu luptelor de la Iosefstal—Transnistria cu Rgt. 15 Dorobanți.

Destoinic și curajos se avântă cu un aparat telefonic între linile dușmane, pentru a informa pe comandanții săi.

Cade rănit grav de un glonte hain. Dar aceasta nu-i fu destul. Pe când se afla în așteptarea brancardierilor ce urmau a-l transporta la postul de prim ajutor, o schiță de obuz îi slăbămește capul. Jertfa lui n'a fost zădărnice.

Datoriile comunicărilor ce făcuse el, bat, scapă dintr-o încercare nimelitoare.

Tot așa de scump au plătit cu prețul vieții lor: Serg. Crețu Dumitru, cap. Nemeș Gh. cap. Brumă N., cap. Crețu C. D-tru soldații: Zoițolu C., Cușcă C., Teodorescu Gh., Nica Nicolae,

permanent de oameni cu suflet mare școala normală de învățători din Piatra-Neamț a pregătit, până acum, aproape o mie de învățători ce au absolvit-o și care sunt astăzi figuri proeminente ale învățământului, pe tot cuprinsul țării. Chiar când au îmbrățișat alte cariere, absolvenții școlii normale de la Piatra-



Grupul profesoral în cancelarie

N., au rămas aceeași oameni misionari, așa cum a fost eroul colonel Palaghiță Ion, absolvent al școlii normale din Piatra-N. acum 24 ani.

La sărbătoarea școlii normale au fost prezenți d-nii: lt. col. I. Teodorescu-Darie, prefectul jud. Neamț, cu d-na colonel Niculescu, cdt. garnizoanei, cpt. M. Lăzărescu primarul orașului, cu d-na, lt. col. Ante Gh., cdt. C.T. Neamț, maior Ștefănescu Clement, cdt. Rgt. de Dorob. și subinspector P.P. și E.E., d-na Eugenia Popovici directoarea liceului de Fete, d-na Cleopatra Dobre directoarea școlii normale de învățătoare, prof. P. Popovici primul director al școlii normale, V. Ghițescu fost director, A.A. Rotundu, președintele consiliului interșcolar și director al liceului „Petru-Rareș” cu doamna, Victor Savin, directorul liceului comercial, Virgil Dobrescu, dir. școlii normale „Gh. Asachi” cu doamna, prof. I. Lumi-

reanu, cu doamna, prof. Nechita, d-ra Măneacă, pr. G. Cărlig, prof. Gr. Capșa, C. Teofănescu, cpt. Ionescu, cdt. batalionului de elevi, cu d-na, prof. C. Iovănescu, I. Teodorescu, Moruzov, C. Pricop inspector școlar, Har. Mihăilescu, o delegație de ofițeri d'n garnizoană, în frunte cu d-l cpt. Vicoveanu Alexandru și cpt. Todicescu G., C. Na-

al batalionului de elevi (școlilor normale sunt militarizate). La această ceremonie, a cuvântat un elev, despre eroul colonel Palaghiță Ion și d-l cpt. Ionescu, comandantul batalionului și unul din ofițerii de elită din garnizoană, care a arătat cum este organizat și ce se urmărește să se înfăptuiască, prin militarizarea școlilor normale, așa cum de altfel, ele au mai fost în trecut mai îndepărtat. A urmat apoi, o producție artistică a elevilor normaliști și dela aplicații, sub conducerea d-lor profesori Moruzov și Iovănescu, în cadrul căreia a luat cuvântul d-l director Virgil Dobrescu. D-sa după ce face un scurt istoric al învățământului normal la noi în țară, face istoricul școlii normale „Gh. Asachi”, pe care o conduce mai de mulți ani, ca director.

D-sa a pomenit cu emoție numele boerului moldovean Leon Bogdan, fost prefect al județului în 1912, care a sprijinit cu toată înțelegerea pe primul director al acestei școlii, d-l prof. P. Popovici, ales și numit de C. Meissner, secretarul general al Ministerului Instrucțiunii publice depe atunci, să organizeze această școală normală. Apoi,



Pregătirea viitorilor învățători în școala de Aplicație

După ce d-l cpt. Ionescu a dat raportul d-lui c-dant al al garnizoanei, s'a oficiat slujba sfințirii pavilionului național

continuatorii la conducerea școlii ca directori: d-l prof. D. Focșa din București, d-l V. Ghițescu, care a pus temeliala noului local, în care funcționează școala din 1930 și Ioan Dragan.

Întreaga asistență a făcut o caldă manifestare de simpatie d-lor prof. pensionari: P. Popovici și V. Ghițescu, cari erau de față.

Mulțumim apoi, tuturor celor ce au privit cu simpatie și sprijinit școala normală și în special corpului profesoral care, prin munca lui devotată, a creat faima acestei școlii.

Au luat cuvântul, apoi, arătând rolul învățătorului și deci al școlii normale în viața țării, d-l lt. colonel Teodorescu-Darie, prefectul jud. Neamț, d-l col. Niculescu, comandantul garnizoanei și d-l prof. P. Popovici.

Domniile lor și-au arătat mulțumirea și admirația față de roadele ce a dat și dă școlii normale de învățători din Piatra-Neamț, felicitând călduros pe d-l director Dobrescu, întreg corpul profesoral și pe d-l cpt. Ionescu, pentru aceste rezultate.

noștri și al dragostei ce le-o purtăm.

Acolo, în clasele școlii vibrează adesea inimile voastre tinere, împreună cu ale noastre. La lecțiile de istorie când vi se vorbește despre vitejia străbunilor noștri; colo, soldatul cu arma în mână și sleagul biruinței vă amintește de marea biruință a înregirii lui Ferdinand I.

Aici, crucea aceasta să trezească în inimile voastre a tuturor, mic și mare, tânăr și bătrân, bărbat ori femeie, această tremurare care ne amintește jertfirea celor mei buni fii al Tării, pentru liberarea provinciilor din Răsărit și M.N. dar și pentru dreptatea ce o așteptăm din Apus și Icoana României Mullitate să apară în ochii noștri oricâte ori veți zări li-cărind alături lumina candel.

Iar Icoana Tării întregite de fete să ne fie mereu îndemn la luptă, până la biruința totală, până vom vedea iar Tera mare și întregă cum ne-a lăsat-o Regele Ferdinand cel Mare.

Cu acest prilej este de datoria noastră a arăta deplină recunoștință tuturor acelor care au contribuit la înlesnirea înălțării acestor Trole.

(În continuare în pag. 4-a)

Un Apel al Primăriei oraşului Piatra-N.

(Continuare din pag. 1-a)

Cunoscut este de toţi că Primăria nu dispune de mijloace suficiente în aceste timpuri şi oricâtă bunăvoinţă şi persistenţă s'ar pune, nu va putea face faţă atâtor greutăţi şi trebuie să recunoaştem că oraşul nostru are un aspect neîngrijit în loc să fie un oraş model de curăţenie şi edilitate.

Deşi s'au dat ordonanţe şi publicaţii cu privire la igiena şi curăţenia oraşului, totuşi se mai observă încă din partea celor mai mulţi cetăţeni, neapăsare şi nerespectarea dispoziţiunilor date, aruncând hârtii şi gunoaie menajere pe străzi.

Locurile virane pe străzile laterale, sunt adevărate depozite de gunoaie şi murdării şi deci focare de infecţie.

Părul Cujeiului cu malurile, maidanele şi digurile lui, deasemenea serveşte de depozit de gunoaie.

Terenurile virane din oraş, nici până acum nu au fost împrejmuite, deşi proprietarii lor au fost anunţaţi prin ordonanţe comunale şi prin somaţiuni individuale.

În faţa proprietăţilor şi prin curţile gospodării lor s'au lăsat să crească buruieni, deşi s'a cerut dese ori atât prin publicaţii, cât şi individual prin Poliţia locală, ca fiecare să-şi curăţească şi trotuarul din faţa proprietăţii.

La multe gospodării, gardurile sunt dărăpanate, pe unele părţi lipsă, imobilele nevăruite, şi tencuiala căzută, neîngrijite şi murdare, dând astfel un aspect neplăcut.

Prăvăliile de alimente în special sunt murdare, prin interiorul teighelelor şi prin rafturi s'au găsit carne şi vase necurăţate, iar localurile în general murdare, nespălate pe jos, cu geamuri sparte şi neşterse.

La restaurante şi localuri de consum s'au găsit haine în bucătărie, veselă, carne şi vase murdare sub teighele, carne alterată, pantofi necurăţate în rafturi de alimente, frigorigere nespălate, bucătăriile restaurantelor, cât şi vasele lor de preparat mâncarea necurăţate, iar vasele se spală superficial, closetele murdare, personalul de serviciu neîngrijit, nevizitat medical şi cu halate nespălate.

La mezelării şi măcelării deasemenea s'a constatat teighelele necurăţate, mărfuri alterate, localurile în general murdare, pe sub teighele carne haine şi alte obiecte, personalul cu halatele nespălate, neîngrijite şi cu unghiile netăiate etc.

Acum la căderea frunzelor de pe copaci curţile şi trotuarele trebuie să fie permanent mălurate.

Faţă de aceste constatări, fiind seama că sancţiunile sunt severe, dar mai cu deosebire din dorinţa de a colabora cât mai strâns administraţia comună cu cetăţenii cari înţeleg şi apreciază

străduinţele ce se fac, pentru a înfrumuseţa oraşul nostru un aspect civilizat şi estetic şi o salubritate demnă, Primăria apelează din nou la toţi cetăţenii, să-şi dea tot concursul pentru a putea realiza scopul urmărit de toţi, adică curăţenia, igiena, înfrumuseţarea, propăşirea şi civilizarea acestui oraş cu atâtea frumuseţi naturale.

Atragem deasemenea atenţiunea şi rugăm pe toţi locuitorii oraşului să aibă grijă ca la căderea primei zăpezi, cum şi în tot timpul iernei să curăţească imediat zapada din faţa proprietăţii, deoarece trotuarele făcute cu atâtea sacrificii de administraţia comună, ar suferi stricăciuni atunci când s'ar forma straturi de gheaţă a căror spargere ar trebui să se facă cu târnacopul.

Rugăm deasemenea populaţia să dea ascultare acestui apel, deoarece Primăria cu toată buna voinţă ce are nu dispune de mijloacele necesare pentru întreţinerea trotuarelor pe tot cuprinsul oraşului a căror lungime trece de 50.000 m. l.

Căminul Cultural „Teodor Buhuș”

Înaltă o troiță pentru Eroii

(Continuare din pag. 3-a)

Asfel, mulțumim d-lui Ing. Adrian Măza pentru înlocuirea planului Troiței și sfaturile ce ne-a dat spre desăvârșirea lucrării. Mulțumim d-lui Arhitect C. Zotta pentru osîneala așezării Troiței în soclu.

Deasemenea mulțumim maistrilor: Petre Dulcescu sculptor, Teod. Tanasă zidar, Ion Airinei fierar și I. Moraru electrician, pentru priceperea și osîneala pusă de fiecare în parte la lucrul respectiv.

Aducem călduroase mulțumiri Direcției fabricii de Poslav-Buhuș, care ne-a pus la dispoziție materialul lemnos pentru construirea Troiței, fierul pentru fixarea în soclu și mozaicul.

Mulțumim în mod deosebit Primăriei orașului Buhuș, care prin deplina înțelegere a d-lui primar Nec. Popovici ne-a acordat tot materialul pentru so-

cu această ocaziune se atrage în mod serios atențiunea populației evreiești de a respecta dispozițiunile date prin ordonanțele comunale și a Prefecturii jud. Neamț.

Cu privire la nerespectarea acestor măsuri administrația comună va lua severe măsuri, atunci când populația evrească va calca dispozițiunile cu privire la aprovizionări în orele nepermise, sau cumpărări pe străzi, la bariere și în magazine înainte de orele fixate prin ordonanțele de mai sus.

Ca încheiere se atrage atenția și rog cetățenii care au porci și câini să nu-i lase pe străzi, după cum se văd zilnic, dând orașului un aspect nepotrivit. Se face cunoscut, să se știe, că s'au dat dispozițiuni ca porcii, ce urmau să fie împușcați cum prevăd dispozițiile anterioare, să fie prinși și donați Cantinelor, Căminelor și azilelor de bătrâni. Câinii vor fi otrăviți de serviciul veterinar al orașului.

Primar,
Cpt. r. M. Lăzărescu

clu: prund, ciment și mâna de lucru, precum și materialul și mâna de lucru pentru instalarea electrică, în valoare totală de 30.000 lei.

Și vă mulțumim d-voastră tuturor, cari ați contribuit cu denla în bani, fie plătit cotizația de membri ai Căminului, fie în alte ocazii ca: serbări, șezători etc.

Și acum d-le Primar, în numele C. C. Buhuș și al Fundației Regelui Mihai I, vă predau în patrimoniul orașului Buhuș această Troiță, cu rugămintea de a veghea împreună cu noi la păstrarea ei, ca o amintire a Războiului Sfânt, pentru generațiile viitoare, făcând totodată din triunghiul ce o înconjoară, un colț pios și de reculegere a orașului nostru, în amintirea scumpilor noștri Eroii, cărora le zicem creștinescul „Dumnezeu să-l ierte!”

N. Ploscaru

Corpu Portăreilor Tribunalului Neamț

Publicație de vânzare

Nr. 460 din 3 Noemb. 1943

Conform jurn. Trb. Neamț secția 2-a, nr. 8618/1943, se publică spre cunoștința generală că în ziua de 27 Noemb. 1943 dela orele 10 dim. înainte, se va vinde prin licitație publică la fața locului în orașul Piatra-N., str. Regina Elisabeta Nr. 19 averea mobilă aparținând falimentului Aron B. Katz, avere care este urmărită de d-l judecător Sindic al Trib. Neamț pentru despăgubirea masei credale a nimitului faliment și care are să se compune din partea indiviză de o jumătate asupra următoarelor: un șpalt mașină, una presă pentru pentru pre-

sat talpă, un electromotor de 2 U volți, una mașină de lustruit pielea, 70 m. l. calorifer, una mașină de șlefuit, 4 butoaie cu angrenaj de fontă, 30 m. l. transmisie de oțel, 10 ștendere cu lagăre, un bor mașină, una minghină, 5 randșaipe, 60 m. l. țevă pt. alimentat apă, 3 mașini de măcinat caajă, una pompă de tras apă, 3 mese acoperite cu tablă de zinc, 3 mese patrate, 40 rame pentru întins pielea, diferite piese vechi circa 500 kgr.

Vânzarea se va face pe bani gata iar taxele către stat și portărei privesc pe cumpărători, iar licitația va începe dela suma oferită de primul concurent.

Șef Portărel ss. I. I. Giuglea
Secrețar ss. D. Cazacu

Comisiunea Judeleană a C. N. R. pentru inventarierea și lichidarea averilor mobile părăsite de evrei

Publicație de vânzare

Nr. 3811 din 25 Oct. 1943

În conformitate cu Decizia Minist. Nr. 20164 publ. M.O. 123 din 28 Mai 1943.

Se aduce la cunoștința publică că pentru ziua de 24 Noembrie 1943, orele 10 a.m. urmează a se vinde prin licitație publică, la cancelaria C.N.R. Buhuș averea mobilă rămasă dela evreul Hascal Moscovici trimis în Transnistria avere care compune din următoarele:

1) Una tablă pt. făcut aluat 50 lei, 2) Un fereastră uzat 100 lei, 3) una umbră neagră bărb. uzată 100 lei, 4) un pat țărănesc 100 lei, 5) una chilotă și două perne mari neînfălate și una perină 1000, 6) două scaune pluate vechi și uzate 200 lei, 7) un scaun de lemn primitiv 20 lei, 8) una cuvertură uzată 20 lei, 9) trei fețe albe de perină 60 lei, 10) două cearceafuri de plapomă rupte lei 109, 11) una pereche de indispensabili uzați lei 20, 12) una față de masă 20 lei, 13) două ștergere uzate lei 100, 14) cinci șervețele 50 lei, 15) una căciulă neagră veche și uzată 10 lei, 16) două fulare vechi lei 100 17) una perie pt. haine, alta pt. cap și port perie lei 120, 18. trei cravate vechi uzate 10 lei. 19) una bască uzată 10 lei, 20) două perechi mănuși vechi și rupte 10 lei, 21. două batiste 5 lei, 22. două tablouri familiare lei 5, 23. una pălărie bărbătească uzată 5 lei, 24. două gulere vechi și uzate lei 5, 25. un topor lei 40, 26. una per. galosii rupți lei 2, 27. una per. sandale cu talpă de lemn rupte lei 2, 28. una lingură de lemn lei 2, 29. un cană de sticlă lei 2, 30. una cană de alamă lei 100, 31. două răzătoare lei 20, 32. un vas mic de sticlă pt. flori lei 5, 33. patru cane sparte lei 2, 34. două cești fără cozi lei 2, 35. două pahare sparte lei 2, 36. un borcanel 2 lei, 37. una chisea mică de sticlă fără capac lei 10, 38. un ceainic lei 50, 39. una craticioară albastră veche lei 40, 40. un ceainic spart lei 2, 41. una cană de alamă stricată lei 20, 42. una cană și una oală mici albastre lei 30, 43. trei câștie de lut 5 lei, 44. trei borcane de lut 5 lei, 45. una strecurătoare mică de tablă lei 10, 46. un hârleț mic și stricat lei 10, 47. trei-sprezece bucăți lemne de metru lei 5.

Licitația se va ține sub cerul liber în fața cancelariei C.N.R. Buhuș unde sunt depozitate averea, licitația care va începe la ora 10 a.m. licitatorii sunt obligați a depune garanția de 10 la sută iar atribuirea se va face după aprobarea licitației de către Comisiunea pe bani gata și imediat.

Judecător delegat.
(ss) indescifrabil

Adm. delegat, I. Balmuș

De vânzare una Sufragerie completă modernă artistică lucrat în lemn ecstetic (palisandru).

O garnitură mobilă de Holl, Lămpi electrice lustru, Vesela, de porțelan și Cristal, Galerii de alamă, Perdele, Covoare, tablouri pictură, și diverse mobile răsleț necesare pentru trebuințele casnice.

A se adresa în str. Petru Rareș 66 — vizitarea între orele 12 și 14 —

Pierdut carnetul de refugiat cu Nr. 1776 A. pe numele Rugina P. Traian, com. Corbu județul Mureș. Il declar nul.

Informații

Primăria roagă publicul ce participă la piese de teatru să păstreze liniște ca să dăm dovadă că respectăm și iubim teatrul.

Deasemenea se atrage atențiunea publicului ca să vie la timp la Teatru la ora ce este anunțată cunoscând că după începere se închid ușile și nu se deschid de cât la actul II respectiv III.

Întrearea în Teatru este permisă cu jumătate oră înainte de începerea spectacolului.

■ Odată cu încheierea unui an de apariție, gazeta noastră amintește abonaților în urmă cu plata abonamentului, că trebuie să ne expedieze aceste sume, pe care am contat și contăm ca bune. Așteptăm.

■ Casa Învățătorilor din Piatra-Meamț angajează o pereche de oameni — soț și soție — ca intențenți. Vor avea: casă de locuit, lumină și lemne gratis, plus un salariu corespunzător.

D-nii învățători din județ sunt rugați a recomanda aceasta oamenilor pe care i-ar găsi potriviți și ar consimți să se angajeze. Angajamentul se va face imediat.

A se adresa în str. Petru Rareș 54 sau Piața 6 Sept. din Piatra-Neamț.

■ Orice plată pt. ziarul Ceahlăul rugăm a se face numai contra chitanță tipărită legal și purtând stampila gazetei.

Cine poartă
Brăul lui Iov
n'are nevoie de ape minerale

De închiriat o pivniță mare, de piatră, în condițiuni foarte bune. Poate fi întrebuițată în special, pentru depozitarea fructelor sau zarzavaturilor.

A se adresa la redacție (Piața 6 Sept. Piatra-N.)

Pierdut carnet de reducere pe C. F. R. 75% pe numele serg. invalid de război Gheorghi Vasile din Pipirig jud. Neamț. Rog pe cine-l-ar găsi să mi-l aducă în str. Carol Nr. 2, Piatra-N., unde va primi o frumoasă răsplată.

Pierdut buletinul dela biroul populației Piatra-N., cu Nr. 4.915 din 10 Feb. 1923 pe numele Lina Ștefănescu, str. Unirii nr. 4. Il declar nul.

S r i n minciuni, dușmanul tulbură sufletele celor slabi.